C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, manca.

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, p. 234, doc. n. LXXXIV.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, p. 220; ediz. 1993, p. 297; FODALE, *La Calabria angioina e aragonese*, p. 243; CARIDI, *Reggio Calabria*, pp. 46-47.

La pergamena (mm 505 x 400), restaurata, a p l i c a spianata, si trova in pessimo stato di conservazione. Copiose infiltrazioni di umidità hanno lasciato vistose macchie scure lungo il margine di destra. Esse hanno, parimenti, causato il forte scolorimento dell'inchiostro sulla superficie centrale del supporto, rendendolo, in alcuni punti, illeggibile anche con l'ausilio della lampada a luce ultravioletta. Le stesse hanno causato la putrefazione ed il conseguente distacco della pergamena lungo l'antica linea di piegatura mediana orizzontale del supporto, riattaccata in sede di restauro. Altri fori di media grandezza, tutti risarciti con carta giapponese, si trovano lungo le linee di piega verticali, in calce al documento, ma non intaccato lo specchio scrittorio. È presente un taglio orizzontale, eseguito su ciascun lembo della p l i c a, attraverso cui passava la tenia membranacea che reggeva il sigillo cereo deperdito.

L
*UDOVICUS tercius serenissime principisse et illustrissime domine domine Iohanne secunde Dei gratia Hungarie, Ierusalem, Sicilie et c(etera) regine filius unicus suusque in prefato regno Sicilie heres et successor, Calabrie et / Andegavie dux, comitatumque Provincie et Forcalquerii, Cenomanie ac Pedimontis comes, Universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Rebus gestis suaque firmitate persistunt nostrum plerumque robur adiicimus signanter quod / hoc erga illos movemur propensius, qui nostris se gratis eorum meritis benemerentibus reddiderunt ut dum cautele abundantioris infertur suffragium [...]pantis benignitatis affectus uberior transeat aliis in exemplum. SANE viri nobiles Ro/bertus de Logotheta et notarius Albericus <de> Yllio universitatis et hominum civitatis nostre Regii, de provincia Calabrie ulterioris nostri ducatus, [...] ad nostram nuper fidelitatem reducte, procuratores et syndici universitatis ipsius nomine et / pro parte [...] reverenter exposuerunt plura et diversa privilegia a retro principibus huius Sicilie regni, regibus et reginis sibi concessa [...] et maxime ac signanter quod capitaneus civitatis ipsius, qui pro tempore fuerit, contra universitatem / eandem et particulares personas ex officio aliquo modo ingenio [...] etiam in casibus a iure premissis minime procedere possit. Item quod in quibuscumque accusationibus seu denunciationibus

quantuncumque criminales vel criminalissimi existat / etiam [...] sanguinis concernent mortis civilis seu naturalis crimine lese maiestatis dumtaxat exceptio, liceat partibus litigantibus usque ad sententiam inclusive desistere, transigere et pacisci quibus desistentibus, transigentibus et paciscin/tibus, capitaneus, qui pro tempore fuerit, a partibus litigantibus [...] valeat nisi tarenos tres, ubi ingeritur pena sanguinis, mortis civilis seu naturalis, ut supra in aliis vero levibus tarenos duos aut unum secundum merita [...] / [...]. Item quod magistri actorum qui fuerint pro tempore non possint recipere pro iure fideiussionis et cassationis nisi grana quinque pro ipsis duabus scilicet fideiussione et cassatura et niciatura citationum testium ac presentatione supplicationum nichil / servatur. Item quod nullus civis duci possit captivus in castrum pro quocumque delicto, excepto crimine lese maiestatis, sed carcer sit in civitate iuxta gradum et condiciones hominum et quod prestita fideiussione de stando viri ante publicationem [...] / [...] possit de persona nisi in casibus a iure premissis. Item quod nullus civis possit compelli nec angariari ad aliquam angariam seu perangariam prestationem lecti dotius alicuius angarie, et quod nullus civis extra tenimentum civitatis Regii extra/here [...] possit [...] sine armis. Item quod nundine que celebrantur de mense augusti annuatim sint franche a quintadecima augusti usque per totum mensem, prout esse consueverunt. Item quod licitum sit civibus et universitati imponere [...] / [...] super iuribus universitates non gravando iura gabellarum regiarum [...] pro solutione collectarum et menium reparatione. Item quod dicta civitas et universitas in suis ritibus, iuribus, consuetudinibus et observantiis non tenentur, / prout consuevit ab antiquo, conservari. Item quod capitaneus et castellanus sint diversi [...] diversis regionibus et quod capitaneus et iudex et actorum magister non restituantur ad personale exercitium ad vitam sed annuatim mutantur [...]. / Item quod nullus possit compelli vel conveniri intus civitatem nisi coram officialibus civitatis et intra civitatem eandem. Item quod nullus civis sit officialis videlicet simul et semel capitaneus et iudex in eadem civitate, nobis propterea humiliter / [...] ut prescripta omnia privilegia sibi gratiose confirmare dignemur. NOS autem attente considerantes laudabilem fidelitatem quam dicte civitatis universitas et homines fideles nostri dilecti experimentaliter inconcusseque nostro culmini osten/derunt circa quippe ad nostre fidei cultum redeundum omisso omnis infidelitatis contagii [...] olim maculati dignoscebantur, suisque nec minus supplicationibus benignius inclinati eidem universitati et hominibus nostre predictae civitatis Regii tanquam / benemeritis atque dignis omnia et singula privilegia suprascripta facta et concessa universitati predictae per clare memorie retroprincipes huius Sicilie regni reges et reginas predecessores nostros de quibus erant in pacifica possessione tempore / quo civitas ipsa ante adventum nostrum in hoc regnum per serenissimam dominam et matrem nostram reverendissimam prefatam possidebatur immediate et regebatur secundum eorum formam et tenorem que hic haberi volumus pro expressis et sufficien/ter declaratis tenore presentium de certa nostra sciencia gratia speciali ac nostri nobis assistentis consilii deliberatione matura acceptamus, confirmamus, validamus et approbamus nostrique confirmationis et ratificationis munimine roboramus, volentes / et decernentes expresse quod tam huiusmodi privilegia predicta per predictos predecessores nostros universitati prefate, ut pretangitur, concessa quam presens nostra confirmatio et gratia prefatis universitati et hominibus iuxta mentem et seriem eorundem / stabiles perpetuo sint et efficaces. Et in uberioris gratie elargitionem prescriptis universitati et hominibus civitatis nostre predictae harum serie de eadem certa nostra sciencia in verbo et fide regalium permittimus et pollicemur civitatem serie / dictam nostram Regii cum tenimentis, territoriis, iuribus, rationibus et pertinentiis suis omnibus in perpetuum in et de ac sub nostro peculiari dominio et demanio retinere et conservare prout retinemus per easdem presentes neque ab eodem nostro dominio / et demanio aliquatenus remove vel abdicare, nullique cuiuscumque dignitatis, preminentie, status, gradus et condicionis

fuert de sepedicta nostra civitate Regii eiusve viribus, membris et pertinentiis in toto vel in parte donationem, con/cessionem, infeudationem vel quavis aliam alienationem vel venditionem facere quoquomodo. Concedimus insuper de ipsa certa nostra sciencia universitati et hominibus civitatis nostre predictae quod nullus civis ipsius civitatis habitator vel / etiam advena seu forensis possit aut valeat aliquas provisiones vel gratias super gabellis et iuribus dicte civitatis obtinere, consequi vel habere ullo unquam futuro tempore. Cassantes earundem tenore presentium omnes et quascumque provisiones et / concessionem super gabellis et iuribus predictis per nos aut alios quoscumque predecessores nostros potestatem habentes quibuscumque personis quantuncumque benemeritis atque dignis forsitan factas aut concessas in irritum que penitus revocantes et annullantes / quodque alicui persone tam ecclesiastice quam seculari cuiuscumque status, gradus, preminentie, dignitatis aut condicionis existat ius contra seculares seu ecclesiasticas personas dicte civitatis habitatores tam bonorum secularium quam ecclesiasticorum occasione / habere intendenti dictorum bonorum possessores [...] auctoritate propria capere et intrare minime liceat sed contra dictorum bonorum possessores iuridice agere debeat et experiri. Mandantes propterea locumtenenti et gubernatori aliis/que locumtenentibus, gubernatoribus et iusticiariis nec non capitaneis, iudicibus et aliis officialibus nostris quibuscumque tam maioribus quam minoribus quovis nomine nuncupatis ac officio et iurisdictione fungentibus eorumque locumtenentibus / [...] presentis nostre confirmationis, retentionis, concessionis, revocationis et gratie diligenter inspecta illam universitati et hominibus [...] / [...] nec contra ipsorum [...] ire, facere, temptare aut experiri quovis modo audeant vel presumpserint / [...] et indignationem cupiunt evitare, [...] non obstantibus ritibus, ordinationibus et consuetudinibus quibuscumque in contrarium facientibus nullatenus obstentur. IN Cuius rei fidem / et testimonium presentes litteras fieri et nostro maiori sigillo communiri mandavimus. DATUM Averse per manus nostri domini Ludovici prefati, die vicesimaquinta mensis septembris, sexte indictionis, anno Domini millesimo quadringentesi/mo vicesimoseptimo.

(SPD)

¹⁾ Cfr. la nota 1 del doc. precedente.

²⁾ Si tratta probabilmente di *Iacobus de Porta*, registratore della cancelleria angioina, che compare in un privilegio della regina Giovanna II a favore della città di Napoli del 20 dicembre 1418 (cfr. CUTOLO, *I privilegi dei sovrani angioini alla città di Napoli*, doc. V, pp. 46-50, qui p. 46). *Iacobus* compare pure in un privilegio del 16 maggio 1426, emesso ad Aversa, di Ludovico III d'Angiò, duca di Calabria, inviato a Pietro de Beauvau, primo ciambellano e consigliere regio, governatore e luogotenente generale del ducato di Calabria, con il quale